
Comune di Camerino
(Provincia di Macerata)

  Cod. ISTAT 43007

COPIA CONFORME

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 3   DEL  18-01-2017

OGGETTO:
ORDINANZA N. 9 DEL 14 DICEMBRE 2016 DEL COMMISSARIO DI GOVERNO PER
LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI INTERESSATI DAL SISMA DEL 24 AGOSTO
2016 - ALLESTIMENTO AREE PUBBLICHE ATTREZZATE PER LA
DELOCALIZZAZIONE TEMPORANEA DELLE ATTIVITA' ECONOMICHE
DANNEGGIATE DAGLI EVENTI SISMICI DEL 24 AGOSTO, 26 E 30 OTTOBRE 2016
- RICOGNIZIONE ATTIVITA' ECONOMICHE INTERESSATE

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  diciotto del mese di gennaio alle ore
09:00, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

PASQUI GIANLUCA SINDACO P
LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO P
CERVELLI ERIKA ASSESSORE A
NALLI ANTONELLA ASSESSORE P
MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE P

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE: S

Assegnati n. 5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.
MONTARULI ANGELO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza PASQUI
GIANLUCA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto sopra riportato.



 LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal responsabile del
settore affari generali dr. Francesco Maria Aquili:

PROPOSTA DI DELIBERAZONE

Il sottoscritto dr. Francesco Maria Aquili, responsabile del settore affari generali, visto
il documento istruttorio che di seguito si riporta;

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO che in data 24 agosto 2016 alle ore 3.36 un forte evento sismico magnitudo
6,0 ± 0,3, con epicentro situato lungo la Valle del Tronto tra i comuni di Accumoli,
Amatrice (provincia di Rieti) e Arquata del Tronto (provincia di Ascoli Piceno) ha
determinato la perdita di vite umane nonché l’evacuazione di numerose famiglie dalle
loro abitazioni e ingenti danni a beni mobili ed immobili, causando notevoli danni a
strutture pubbliche e private anche nel Comune di Camerino;
PRESO ATTO delle ulteriori due forti scosse di terremoto di magnitudo 5.4 e 5.9,
verificatesi in data 26 ottobre 2016, rispettivamente alle ore 19,30 e alle ore 21,18, con
epicentro in provincia di Macerata (zona di Visso e Castel Sant’Angelo sul Nera)  e
dell'ulteriore evento sismico di eccezionale rilevanza avente magnitudo momento 6.5 e
verificatosi in data 30/10/2016 alle ore 7,40 con epicentro ubicato tra le province di
Macerata, Perugia e Ascoli Piceno, a circa 7 km da Castelsantangelo Sul Nera, in
conseguenza dei quali il Consiglio dei Ministri con deliberazioni rispettivamente del
27.10.2016 e del 31.10.2016 ha esteso gli effetti della dichiarazione di stato di emergenza
di cui alla delibera del 25/08/2016 anche a tali eventi sismici;
- i suddetti eventi hanno colpito il territorio del Comune di Camerino ed hanno
determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone, rendendo
necessario lo sgombero di un rilevante numero di immobili pubblici e privati e
causando danni alla viabilità e danneggiamenti a strutture ed infrastrutture sul
territorio comunale;
CONSIDERATO che nell’immediato gli abitanti sono stati ospitati presso strutture di
prima accoglienza presso aree di proprietà comunale e presso alcune di tali aree, si è
altresì provveduto ad allestire strutture adibite alla somministrazione dei pasti;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato
dichiarato, ai sensi dell’articolo 5, commi 1 e 1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n. 225,
lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito i
territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, con la quale sono stati
estesi, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che hanno colpito
nuovamente i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26
ottobre 2016, gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la citata delibera del
Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016;
VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 ottobre 2016, con la quale sono stati
ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno
colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 30 ottobre
2016, gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la predetta delibera del 25
agosto 2016;

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 18-01-2017 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO



VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n.189, recante “Interventi urgenti in favore
delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”;
PREMESSO che ai sensi dell’Ordinanza del dipartimento della protezione civile
n.408/2016, art. 3 “ disposizioni per la realizzazione di strutture temporanee finalizzate
a garantire la continuità delle attività economiche e produttive” recita: “ … i comuni
interessati provvedono all’individuazione delle aree ove effettuare il posizionamento delle
strutture temporanee, assicurando la preferenza alle aree pubbliche rispetto a quelle private
oltre che il contenimento del numero delle aree, pur nel rispetto delle riscontrate esigenze
economiche e produttive.”, è stata individuata un’area dove delocalizzare alcune attività
commerciali;
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 124 del 09/12/2016 con la quale è stato dato
atto di indirizzo per la concessione di aree pubbliche comunali a favore di attività
produttive che hanno avuto la sede danneggiata dagli eventi sismici del mese di
ottobre 2016;
VISTA l’ordinanza n. 9 del 14 dicembre 2016, del Commissario del Governo per la
ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016, che disciplina le
modalità di delocalizzazione immediata e temporanea delle attività economiche
danneggiate dagli eventi sismici del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016;
ATTESO che all’articolo 1, n. 2 lettera d) della citata ordinanza è disciplinata la
delocalizzazione delle attività all’interno di un’area pubblica attrezzata, all’interno
della quale i singoli operatori possono realizzare una struttura temporanea;
RITENUTO opportuno emettere apposito avviso pubblico di manifestazione di
interesse per effettuare una ricognizione degli operatori economici che intendono
optare per tale tipo di delocalizzazione;
PRESO ATTO che l’amministrazione comunale, a seguito delle risultanze di tale
avviso, procederà alla individuazione delle aree ed alla definizione dei criteri di
assegnazione in base al numero di domande pervenute ed alla tipologia di attività da
delocalizzare;

PROPONE DI DELIBERARE

1) La premessa è parte integrante del dispositivo;

2) Pubblicare un avviso pubblico di manifestazione di interesse per effettuare una
ricognizione degli operatori economici che intendono effettuare la
delocalizzazione della propria attività economica ai sensi dell’articolo 1, n. 2,
lettera d) dell’ordinanza del Commissario del Governo per la ricostruzione nei
territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016, all’interno di un’area pubblica
attrezzata dentro la quale i singoli operatori possono realizzare una struttura
temporanea;
3) Dare atto che, a seguito delle risultanze di tale avviso, si procederà alla
individuazione delle aree e definire i criteri di assegnazione in base al numero
di domande pervenute ed alla tipologia di attività da delocalizzare;
4) Incaricare il responsabile del Settore Affari Generali del Comune di Camerino a
predisporre l’avviso e curarne la pubblicazione e la diffusione;
5) Prendere atto che dal presente atto non derivano impegni di spesa a carico del
Comune.

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 18-01-2017 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO



PROPONE INOLTRE
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
D.Lgs n. 267/2000.

Il Responsabile del Settore Affari Generali
f.to Dr. Francesco Maria Aquili

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la
presente deliberazione;

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:
- in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile settore Affari Generali  (Dr.
Francesco Maria Aquili): parere favorevole;

Con votazione favorevole unanime legalmente resa,

DELIBERA

1) La premessa è parte integrante del dispositivo;

2) Pubblicare un avviso pubblico di manifestazione di interesse per effettuare una
ricognizione degli operatori economici che intendono effettuare la
delocalizzazione della propria attività economica ai sensi dell’articolo 1, n. 2,
lettera d) dell’ordinanza del Commissario del Governo per la ricostruzione nei
territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016, all’interno di un’area pubblica
attrezzata dentro la quale i singoli operatori possono realizzare una struttura
temporanea;
3) Dare atto che, a seguito delle risultanze di tale avviso, si procederà alla
individuazione delle aree e dei criteri di assegnazione in base al numero di
domande pervenute ed alla tipologia di attività da delocalizzare;
4) Incaricare il responsabile del Settore Affari Generali del Comune di Camerino a
predisporre l’avviso e curarne la pubblicazione e la diffusione;
5) Prendere atto che dal presente atto non derivano impegni di spesa a carico del
Comune.

Inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi favorevoli legalmente resi,

DELIBERA
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
D.Lgs n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 18-01-2017 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO



Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

PARERE:   in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

Data: 18-01-2017 Il Responsabile del servizio
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

____________________________________________________________________________________

Approvato e sottoscritto

Il Segretario generale     Il Presidente

F.to MONTARULI ANGELO              F.to PASQUI GIANLUCA

Certificato di pubblicazione
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna,
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Camerino, 07-02-2018
  Il funzionario delegato

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

Per copia conforme all’originale
Camerino, 07-02-2018

  Il funzionario delegato
   AQUILI FRANCESCO MARIA

Certificato di esecutività
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 18-01-2017 essendo stata dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000.

          Il funzionario delegato
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 18-01-2017 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO


